

سرمقاله

چین و نقش جدید آن در افغانستان

حفيظ الله زكي

چین یکی از کشورهای مهم و تأثیرگذار در تحولات جهانی و منطقه ای به شمار می رود. قدرت نظامی و اقتصادی چین این کشور را در ریف ده کشور قدرتمند جهان قرار داده است. نقش چین در فعل و انفعالات منطقه و شکل گیری ائتلاف ها و سازمان های منطقه ای نیز بر کسی پوشیده نمی باشد. در سالهای اخیر چین موازی با رشد اقتصادی، توانایی نظامی خود را نیز بالا برده است. این کشور ۹۶۱ هزار و ۹۶۱ کیلومتر مربع مساحت دارد. این کشور ۱۴هزار و ۵۰۰ کیلومتر خط ساحلی و ۲۲ هزار و ۱۱۷ کیلومتر مرز مشترک دارد. هم اکنون بودجه نظامی چین بیشتر از صد میلیارد دلار می باشد. چین از لحاظ اقتصادی نیز پیشرفت چشمگیری داشته است و به عنوان دومین کشور اقتصادی دنیا شناخته می شود. چین در حال رقابت سرسختانه با آمریکا در بازارهای بین المللی است و تعدادی از کارشناسان معتقداند که تا سال ۲۰۲۰ چین در اقتصاد خود از آمریکا پیشی گرفته و عنوان اولین کشور اقتصادی جهان را به خود اختصاص خواهد داد.

سیاست های چین در افغانستان نیز بر اصل عدم مداخله بر امورات کشورهای دیگر استوار می باشد؛ اما ظرفیت های نظامی و اقتصادی چین در سال های اخیر اقتضات جدیدی را خلق کرده است که در موارد ضروری و برای حفاظت از منافع این کشور، امکان مداخله در کشورهای دیگر را امکان پذیر می سازد. این امر بر سیاست خارجی چین اثر گذاشته و دیپلماسی چین را در تحولات بین المللی فعال تر کرده است.

سیاست های چین در افغانستان نیز بر اصل بیطرفی و عدم مداخله استوار بوده است. مناسبات این کشور با افغانستان بیشتر بر محورهای اقتصادی و تجاری استوار بوده است. پس از حملات یازدهم سپتامبر و تشکیل ائتلاف بین المللی مبارزه با تروریسم با این که چین از اهداف ائتلاف حمایت کرد؛ اما نیروی نظامی افغانستان نرفتاد. چین با توجه به حضور پررنگ آمریکا در افغانستان، سیاست های محتاطانه تری را در قبال افغانستان دنبال کرد و سعی کرد حساسیت آمریکا را بر نیانگیزد؛ اما پس از طرح جدول زمانبندی خروج نیروهای بین المللی از افغانستان، این کشور نقش مثبت تر و فعال تری در قبال افغانستان اختیار کرده است. چین در سال های اخیر تلاش های دیپلماتیک خود را به منظور دسترسی به صلح، امنیت و ثبات دوامدار در افغانستان تشدید کرده و روابط خود را بیشتر از پیش با حکومت افغانستان تحکیم کرده است.

چین منافع خود را در امنیت افغانستان جستجو می کند و از اینرو تمام کوشش های این کشور بر محور صلح و امنیت این کشور استوار می باشد. تگرش مثبت چین برای جلب همکاری های منطقه ای و بین المللی در مورد افغانستان بارها در کنفرانس های منطقه ای و بین المللی به اثبات رسیده است.

مناسبات دیرینه و دوستانه چین با پاکستان و منافع مشترک این کشور با روسیه، ایران و هند و نقش برانزده چین در سازمان های منطقه ای از جمله سازمان شانگهای، موقعیت این کشور را برای ایجاد هماهنگی منطقه ای در باره امنیت افغانستان بالا برده است. هماهنگی هایی که بدون شک امنیت و آوردن ثبات در افغانستان را قابل دسترس تر و اطمینان بخش تر می سازد.

مهمترین هدف چین در افغانستان ایجاد امنیت در این کشور است. این مساله با توجه به منافع گسترده آن کشور در منطقه و از جمله در افغانستان، مسؤلیت چین به عنوان یک قدرت بزرگ جهانی و وضعیت پیچیده و خطرناک « سین کیانگ» قابل توجهی می باشد.

کمک های تسلیحاتی چین به افغانستان که برای نخستین بار صورت می گیرد، نشان عزم و تصمیم جدی «بیکنینگ» برای کمک به امنیت افغانستان است. این کمک ها رویکرد جدید چین را در قبال افغانستان و منطقه توضیح می دهد. مهم این است که آمریکا نیز در یک سال اخیر از نقش چین در افغانستان ستایش کرده و خواهان همکاری های عملی این کشور در آوردن صلح و ثبات در افغانستان شده است. در این صورت ما باید به همکاری های بیشتر بین المللی در قبال افغانستان امیدوار باشیم و از این فرصت ها بهتر استفاده ببریم.

تأملی بر فلسفه و فضیلت عید سعید فطر

محراب علی دانش



نیکو و شایسته ای است که قبل از افطار روز پرداخت می گردد. فلسفه زکات فطر به:

زکات فطر یکی از اقسام زکات است که پرداخت آن در ماه مبارک رمضان به ویژه برای روزه داران این ماه واجب شمرده شده و به نوعی مکمل و تمام کننده این ماه معنوی و عامل برای قبولی روزه ماه مبارک رمضان و موجب حفظ انسان از مرگ در آن سال و سلامتی جسم و پاک سازی روح از زرائل اخلاقی می گردد.

طبق روایت ابن عباس رضی الله عنه که از پیامبر(ص) نقل کرده که فرمود: دانان زکات فطره از کوچک و بزرگ، آزاد و برده و نیز کسانیکه نفقه آنها بر عهده شما است می باشد تعلق دارد. و در جای دیگر از ذکات فطره به صدقه تعبیر نموده می فرماید: (الصدقه تطفی الخطنه کما تطفی المائلار) صدقه گناهان را محو و نابود می کند. صدقه فطر باید قبل از نماز عید فطر بدست صاحبانش برسد.

مردان روزه دار داده می شود. این است که فرشته ای از آخرین روز ماه رمضان به آنان ندا می دهد و می گوید: هان! بشارت تان باد. ای بندگان خدا گناهان گذشته خویش پاشید که چگونه بقیه ایام خویش را بگذرانید. از مجموع سخنان معصومین چنین استفاده می شود که روز عید فطر، روز مزد گرفتن و بازگشت به فطرت انسانی است. و لذا در این روز مستحب است که انسان بسوی دعا کند و به یاد خدا باشد و روز خود را به بطالت و سستی نگذراند و خیر دنیا و آخرت بطلبد.

امام سجاده(ع) در دعای می فرماید: خداوندا در این روز عید فطرمان که برای مومنان روز خوشحالی و روز اجتماع و گردهمایی قرار داده ای از گناهی که مرتکب شده ایم و هر کار بدی که کرده ایم و هر نیت ناشایسته ای که در ضمیرمان نقش بسته است بسوی تو باز می گردیم. این روز بزرگ علاوه بر جایگاه معنوی که دارد، روز مسرت و خوشحالی فقیران و مستمندان نیز می باشد زیرا در این روز مسلمانان با پرداخت صدقه فطر بسیار از مشکلات زندگی آنان را رفع می کنند. صدقه فطر یکی از وجبهه الهی و امر بسیار

توان به (بازگشت به خوشتن) نامید. اما عید از منظر روایات: امیرالمومنین علی(ع) در یکی از اعیاد فطر خطبه خواندند و در آن مومنان را بشارت و مبطلان را بیم داده اند. که می فرماید: ایهاالناس! ان یومکم هذا یوم بناب فیه الخسوس و یخسر فیه المبطلون و هوا ائبه یوم قیامکم، فاذکروا بخروجکم من منازلکم ال وصل کم خسرو کم من الاجد ایشا الی ربکم و اذکروا بوقوفکم قسی مصلکم و وقوف بیسن یدی ربکم و اذکرو به رجوعکم الی منازلکم و رجوعکم الی منازلکم فی الجنسه و - یعنی ای مردم! این روز شما روزی است که بنکوکاران در آن پاداش می گیرند و زیانکاران و نهنگاران در آن مایوس و ناامید می گردند و این شباهتی زیاد به روز قیامت تان دارد. پس با خارج شدن از منازل و رهسپار جایگاه نماز عید شدن به یاد آورید خروج تان از قیرها و رفتنتان را به سوی پروردگار. و با ایستادن در جایگاه نماز به یاد آورید ایستادن در برابر پروردگار تان را و با بازگشت به سوی منازل خود، متذکر شوید بازگشت تان را به سوسی منازل تان در بهشت برین. ای بندگان خدا، کمترین چیزی که به زنان و

آمده است، آنجا که می فرماید: اللهم ربنا انزل علینا مائده من السماء تکون لنا عیدا لاولنا و اخرنا و آیه منه» روز اول رمضان ماه شوال را نیز به این لحاظ عید نامیده اند، که امر به امساک، صوم برداشته شده و به مسلمانان دستور داده شده که روز خود را افطار کنند و به خوردن و آشامیدن رو آورده اند. واژه افطار: و اینکه چرا این عید را عید فطر نامیده اند؟

افطار از فطور اخذ شده و فطور به معنای خوردن و نوشیدن است. لذا انسان مسلمان پس از یک روز، روزه گرفتن طبق دستور اسلام در وقت اذان شرعی افطار می نماید و اجازه خوردن و آشامیدن می گیرد. لذا مسلمانان در این روز فرخنده در اثر یکماه تلاش و عبادت و استفاده های بی شمار معنوی از فیضات الهی به صفایی باطن نیز دست پیدا نموده و در حقیقت شخصیت واقعی خویش را بازیافته اند. فطرت پاک انسانی او که در طی یک سال در اثر غبارهای جهل، نادانی و غفلت به انواع گناهان و معصیت الهی مبتلا شده و حال که در پرتوی فضای معنوی آن ماه و تلاشهای خویش به یک زندگی نوین دست یافته است، از این روی این زندگی را می

میراث انگلستان برای اتحادیه اروپا

برنارد کازن/ مترجم: باقر جهانپانی/قسمت اول



بزرگ» که تمامی پیامهای سیاره را به نفع آمریکا شنود می کنند، فقط آمریکائی نیستند بلکه اسپانیائی، بریتانیائی، کانادائی و نیوزلاندی نیز هستند. تعیین کنندگان راهبرد های واشنگتن در واقع فقط به پیمان کاران دست دوم خود اطمینان کامل دارند که با آنها هم زیانند.

این باشگاه « پنج چشم» (five eyes) پس از جنگ جهانی دوم با معاهده سری به سرکردگی آمریکا رسمیت یافت، که قرار داد آژانس روابط مخفی بریتانیا- آمریکا(United Kingdom - United States Intelligence Agreement) یو کی یو اس ای) در سال ۱۹۴۶ شروع آن بود. بین این پدیده و تصور اینکه این «جهان انگلیسی زبان» قطب قدرتی در کنار اتحادیه اروپا تشکیل می دهد که لندن می تواند از طریق آن آینده بین المللی اش را تأمین کند، دره عمیقی وجود دارد که باراک اوباما همانند بیشتر از روسای

در تقاطع آنها، به باور او بریتانیا قرار دارد: نخست کشورهای انگلیسی زبان - یعنی همچنین آمریکا و قلمرو «سفید»کانادا، استرالیا و نیوزلند- سپس اروپا ودایره سوم کشورهای مشترک المنافع(۲)، یعنی بریتانیا خارج از تعلق به یکی از این سه دایره قرار دارد، حتی نزدیکترین آن یعنی اروپا. این اواخر یک عبارت به تکرار در رسانه ها برای توصیف رابطه بین بریتانیا و اتحادیه اروپا بکار گرفته می شود: «نیمه جدا»، کلمه ای که خانه های مجاور با دیوار مشترک حومه لندن را تداعی می کند. اتحادیه متشکل از دو خانه است: یکی که ۲۸ اطاق دارد- که یکی از آنها بریتانیا است- و خانه دیگر شامل تنها یک اطاق انگلستان است. بسته به شرایط انگلیس در یک از این خانه ها مستقر می شود. امتیاز های بدست آمده توسط داوید کامرون نخست وزیر در شورای اروپائی ۱۸ و ۱۹ فبروری ۲۰۱۶ تأکیدی است براین وضعیت(۳).

این قاعده را اثبات می کند. از بعد از جنگ دوم جهانی، نخبگان سیاسی بریتانیا، وضعیتی کاملاً متفاوت اختیار کرده اند. دین اچسن وزیر دولت رئیس جمهور آمریکا هری ترومن بین سالهای ۱۹۴۹ و ۱۹۵۳ در سخنرانی ۵ دسامبر ۱۹۶۲ از این وضعیت با بیاناتی در مورد «خروج بریتانیا از اروپا»، که پس از آن تاریخ نیز مدام واز جمله اخیرا در بحث «بیرون رفتن» باز هم تکرار شد، انتقاد کرد: «بریتانیا امپراتوریش را از دست داده و هنوز نقش تازه ای در جهان نیافته است. زمان تلاش برای یافتن نقش قدرتی مستقل- یعنی تقشی بر پایه «روابط ویژه» با آمریکا بسا تکیه بر جایگاهش در راس کشورهای مشترک المنافع که هیچ ساختار و قدرتی ندارد، به پایان رسیده است»

پیروزی «بیرون رفتن» از اتحادیه اروپا منجر شد گواه این ادعاست. هر یک از دو اردوگاه، کارناسان، لابی ها و مو سسات گوناگونی را بسیج نمودند وانبوهی از تحقیقات پیشگویانه- البته متضاد- در مورد فواید وخطرات، بویژه اقتصادی ومالی «بیرون رفتن» از اتحادیه اروپا ارائه کردند. در مقابل، شهروندان بریتانیائی کمتر یا هیچ اطلاعی در مورد چگونگی نفوذ وتأثیر گزاری کشورشان بر شیوه های سیاسی اتحادیه اروپا ندارند. کسانی که در بروکسل ودر اکثر پایتخت های اروپائی از این نفوذ ابراز خرسندی می کنند، ولسی از فریاد زدن آن بر سر بامها اجتناب می نمایند. از کسانی که به سخنی آنرا می پذیرند، از جمله فرانسه، نمی خواهند پیش همگان از ناتوانی خویش در مهار بریتانیا سخن به میان آورند.

به غیر از فرانسه که در حال جنگ در بسبباری از صحنه ها ی خارج از کشور است، دیگر کشورهای عضو اتحادیه اروپا، تا حد زیادی خواسته های استراتژی بین المللی شان را به افق اروپا و سازمان معاهده اتلانتیک شمالی (ناتو) محدود کرده اند. آنها در محدوده اتحادیه اروپا یا حتی حوزه یور با قبول محدودیتها ومزایای فرضی آن اظهار نظر می کنند وفکر مذاکره رو در رو و یا مقابله بسا «اروپا» را ندارند. یونان تحت فشار هم پیمانانش که تهدید به اخراج از حوزه یورو شد، استثنائی است که



روزنامه افغانستان از همه دانشمندان و نویسندگان دعوت به همکاری می نماید. هیئت تحریر در ویرایش مطالب دست باز دارد. مقالات وارده بازگردانده نمی شود. مسئولیت مقالات به عهده نویسندگان آنها است و تنها سرمقاله یانگتر دیدگاه روزنامه افغانستان میباشد.

روزنامه افغانستان بخش دری و پستوی روزنامه اوت لوک افغانستان است. www.dailyafghanistan.com Email: thedailyafghanistan@yahoo.com

صاحب امتیاز: دکتر حسین یاسا
مدیر مسول: محمد رضا هویدا
سرمدیر: حفيظ الله زكي
کاریکاتورست: خالق علی زاده

درباین: علی اصغر زاهدی، مصطفی جعفری
مسئول وب سایت: غلام عباس اصلان
آدرس: کابل، شهرک امید سبز، فاز چهار، کوچه ششم، خانه نمبر ۱۳۷-۱۳۷

افغانستان
The Daily Afghanistan
Daily Outlook
AFGHANISTAN
The Leading Independent Newspaper